
　平素は当社事業にご理解・ご支援を賜りありがとうご

ざいます。「環境経営報告書2013」をお届けするにあたり、

ごあいさつ申し上げます。

　理想科学は、「美しい健全な環境を次世代に引き継ぐた

めに地球的規模での環境保全に貢献する」ことを「理想

環境憲章」に掲げ、環境負荷の低減に向けた活動を推進

しております。

　当社がメーカーとして、製品の開発・生産・販売活動を進

めていく過程で、そしてお客様が当社の製品をご活用い

ただく過程でなんらかの地球資源が消費され、またさま

ざまな廃棄物が生まれています。このことを十分に認識し

て、利便性の向上と環境負荷の低減を両立できるような

製品やサービスを創出し、お客様にご提供し続けることが

われわれの責務であると考えております。

　このような考えを具現化する製品として、高速カラー

プリンター・オルフィスの新シリーズを国内で1月に発売

しました。３世代目となる「ORPHIS EXシリーズ」は、オ

ルフィスの特長である高速性・経済性を活かしつつ拡張

性を強化し、お客様のこれまでの用途をさらに広げるラ

インアップを取りそろえました。また、従来機種に比べ

省電力性能を向上するとともに軽量紙に対応し省資源に

も配慮いたしました。

  当社は、今後とも開発型企業として、世界の国々でご活

用いただける環境配慮型製品の開発に努めてまいります。

また、製造拠点はもちろん、全ての事業活動について環

境負荷の低減を図ってまいります。

　本報告書では、当社の環境への取り組みやお客様をは

じめとするステークホルダーの皆様との社会的なかか

わり、そして健全な企業活動の礎であるコンプライアン

スやコーポレートガバナンスについてご説明しています。

ご一読いただき率直なご意見をお寄せくださいますよう

お願い申し上げます。

2013年7月

代表取締役社長

理想科学の環境方針ごあいさつ

3 理想科学 環境経営報告書 2013

riso_csr_2013_final_130722.indd   3 2013/07/23   16:04:58


